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 Бектурганов Н.С. Перспективные направления использования возобновляемой энергии в Казах-
стане//Научно-технические и социально-экономические аспекты использования возобновляемой энергетики: 

доклады IV Международной научно-практической конференции. - Алматы, 2007. –С.17- 24.  
 Казахстан: Энергетическая безопасность, энергетическая независимость и устойчивость развития 

энергетики. Состояние и перспективы. Аналитическое исследование. //Программа развития ООН в Казахстане.  
– Астана: Институт энергетических исследований, 2013. –С.27- 41. 
 

Усубалиева С. Дж.  
Қазақстандағы баламалы энергия көздерінің әлеуетін бағалау және енгізу мүмкіндіктері 

Түйіндеме. Қазақстанның баламалы энергия көздерінін әлеуетін және мүмкіндіктерін зерттеу өзекті ба- 
ғыты болып табылады. Мақалада күн әлеуеті және жел балама энергетикалары қарастырылған. Қазақстандағы 
басқа да баламалы энергия түрлері бойынша олардың әлеуеті, мүмкіндіктері мен оларды пайдалану деректер 
келтірілген.  

Кілтті сөздер: балама энергия көздері, күн энергетикасы, мұнай, газ. 
 

Ussubaliyeva S.  
The estimation of potential of the use of alternative sources in Kazakhstan and possibility of their introduction 

Summary. Research of potential possibilities of alternative energy of Kazakhstan sources is actual direction for  
Kazakhstan. Potential of proceeded in sunny and wind energy is considered in the article. Cited data on potential of 
other types of alternative energies in Kazakhstan and possibilities of their use.  

Key words: alternative energy sources, sunny energy, oil, gas. 
 
 
 
УДК 628.35 
 

А.К. Нурсейтова, М.Н. Мухтарова, С.Д. Ермағанбетова, Д.Асан 
(КазНУ им.аль-Фараби, Алматы, Республика Казахстан, e-saule@mail.ru) 

 
ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ МЕНЕДЖМЕНТ В СИСТЕМЕ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ 

 
Аннотация. Интересы экономики и экологии, их взаимодействие выражает ресурсосберегающее и при-

родоохранное развитие общественного производства, его трансформация в эколого-экономическую систему.  
Целью экологического менеджмента является достижение экологических результатов, не всегда связан-

ных с получением прибыли или полностью исключающих ее, и так как природоохранная деятельность не замы-
кается рамками предприятия, а является по своей сути региональной и даже межрегиональной, система эколо-
гического менеджмента и система экологического управления могут быть признаны равнозначными.  

Ключевые слова: экологический менеджмент, устойчивое развитие, социально-экономическое разви-
тие, окружающая среда. 
 

 условиях перехода к рыночной экономике на смену терминам «управление», «управленче-
ская деятельность», «директор», «руководитель» приходят термины «менеджмент», «менеджер», ак-
центируя тем самым внимание на новые условия и цивилизованный, высокоэффективный тип хозяй-
ствования, для которого прежде всего характерно:  

− правовое устройство государства; − 
оптимизация публичных и частных интересов;  
− экономические методы хозяйствования; − ориентация на 
спрос (потребность) и конъюнктуру рынка;  
− производство социально востребуемой и прибыльной продукции и услуг при минимальных 

затратах;  
− мотивация труда.  
 широком смысле слова «менеджмент» − это умение (искусство) добиваться поставленных 

целей, используя труд, интеллект, мотивы поведения людей.  
Менеджмент – это профессионально осуществляемое управление любой хозяйственной (соци-

ально-экономической) деятельностью предприятия (организации), направленной на получение прибы-ли 

(предпринимательского дохода) на основе эффективного использования ограниченных ресурсов. 
 системном виде основы построения экологического менеджмента восходят к концепции 

устойчивого развития. Данное обстоятельство еще раз подчеркивает необходимость более широкого 
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трактования экологического менеджмента как важнейшей подсистемы стратегического управления, 
способной к реализации новых цивилизационных ценностей и целей.  

Впервые концепция устойчивого развития была выдвинута Международной комиссией по 
окружающей среде и развитию (МКОСР), возглавляемой по инициативе Генерального секретаря 
ООН (1983 − 1987) премьер-министром Норвегии Брундландтом, которая была позже названа комис-
сией Брундландт.  

Уже к 1990 г. существовало около 60 определений устойчивого развития, однако многие схо-
дятся на том, что определение, данное комиссией Брундландт, является наиболее удачным. Его суть 

состоит в предоставлении равных возможностей нынешнему и будущим поколениям в удовлетворе-
нии своих потребностей. С экологической точки зрения это означает, что социально-экономическое 
развитие должно протекать таким образом, чтобы минимизировать отрицательные последствия ис-
тощения природных ресурсов и загрязнения окружающей среды для будущих поколений.  

Проблемы окружающей среды не существует вне социально-экономического развития, направ-
ленного на удовлетворение человеческих потребностей. Учитывая возрастающую ограниченность 

природных (в том числе экологических) ресурсов, а также весьма низкий в мире уровень социального 

обеспечения основной массы населения, следует переходить к новому качеству экономического роста   
 роста значительного и в то же время социально и экологически устойчивого. Устойчивое развитие 

представляет собой процесс изменений, в котором масштабы эксплуатации природных ресурсов, 
направления инвестиций, ориентация научно-технического развития и институциональные измене-
ния согласуются с нынешними и будущими потребностями. Постоянное и желательно все возраста-
ющее удовлетворение человеческих потребностей определяет основную задачу устойчивого разви-
тия. Устойчивое развитие требует удовлетворения основных текущих и долгосрочных потребностей 
человека; характер этих потребностей обусловлен культурными факторами развития. Учитывая 

необходимость экономического роста, следует еще раз подчеркнуть, что этот рост “не вправе” ста-
вить под угрозу функционирование природных систем, от которых зависит жизнь на Земле: атмосфе-
ры, водных ресурсов, почвы и живых существ, то есть то, что составляет экологоресурсную базу раз-
вития. Проблемы устойчивого развития приобрели новое звучание в мире после состоявшейся в Рио-
де-Жанейро в июне 1992 г. Конференции ООН по окружающей среде и развитию. В результат е рабо-
ты этой Конференции 179 государствами был принят исторический документ «Повестка дня на XXI 

век», имеющий статус программы всемирного сотрудничества.  
Данная программа направлена на гармоничное достижение двух целей: высокого качества 

окружающей среды и здоровой экономики для всех стран мира. Речь, таким образом, идет о карди-
нальном пересмотре ценностных установок современного общества, под влиянием которых должна 
произойти основательная экологизация производства и человека.  

 аспекте формирования новых ценностей для Казахстана наиболее актуальная проблема – это 
становление и развитие гражданского общества. Становление и развитие гражданского общества   
 сложный и противоречивый естественный, политический и социальный процесс. Формирование 

гражданского общества в Республике Казахстан обусловлено как внутренними, так и внешними при-
чинами политического и социально-экономического развития суверенного государства. В качестве 
основной внутренней причины выступает необходимость утверждения безусловного приоритета прав 

и свобод личности перед государственными, конфессиональными, корпоративными и иными интере-
сами. Внутренней причиной является также необходимость реструктуризации экономической и соци-
альной жизни общества на основе утверждения экономической самостоятельности (самодостаточно-
сти) граждан, развития их домашних хозяйств, а также выход на достойный цивилизованного челове-
ка материальный и духовный уровень жизни. Обращаясь к опыту гражданского устройства развитых 
стран Запада, а также внутренним истокам и основам собственного бытия и развития, нельзя не заме-
тить, что ценностные ориентации поведения человека определяют не столько политические идеи, 
сколько идеи здоровой и разумной жизни.  

Основными ориентирами гражданского общества являются ценности индивидуальной жизне-
деятельности. Именно осознание и реализация самоценности человеческого существования укореня-
ет чувство свободы и политической ответственности, чувство гражданского долга и человеческой 
совести, чувство достоинства личности и патриотизма, чувство причастности к окружающему циви-
лизованному миру. Вместе с тем основополагающие тенденции развития мировой цивилизации сви-
детельствуют о том, что под угрозой оказалась фундаментальная ценность человека − его право на 
жизнь. 
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Учитывая логику цивилизационного процесса и его основные проблемы, можно полагать, что 
важнейшим системообразующим элементом формирования гражданского общества Казахстана мо-
жет стать экологическая идея. Последняя теснейшим образом связывает статус человека, среду его 
обитания и социальные условия жизни, формируя новую систему социально-экономических интере-
сов общества. Сути экологической идеи в прикладном аспекте отвечает концепция «собственного 
дома». «Собственный (родной) дом» воедино вбирает в себя и частный, и глобальный аспекты чело-
веческой жизни. Социально-эколого-экономическое обустройство человека, в котором ведущее по-
ложение отводится добротному очагу жизни, «отчему дому» с его духовно-нравственными устоями и 

обычаями, основанными на богатстве мировой и национальной культуры, любви к космосу и родной 
природе, должно выражать главную линию экологической концепции становления государственно-
сти и гражданского общества в Казахстане. Определяющим условием успешного реформирования 
социально-экономической жизни государства с позиции формирования «собственного дома» являет-
ся устойчивая тенденция обеспечения материальной достаточности и роста интеллектуально-
образовательного уровня человека.  

В условиях невысокого дохода на душу населения проблема качества жизни была и остается для 

казахстанского общества наиболее актуальной. Это обстоятельство определяет приоритет материаль-ных 

интересов человека над его другими интересами, но вовсе не свидетельствует о второстепенности его 

духовных и экологических потребностей. Строительство собственного дома не только символизи-рует 

органическую взаимосвязь экологии и экономики, но и гармонизирует разнообразные интересы человека 

даже при незначительном уровне его материального достатка. Гармонизация этих интересов возможна 

только на основе утверждения фундаментальных ценностей гражданского общества.  
Организационной основой решения социально-экологических проблем выступает экологиче-

ская политика государства. Процесс формирования экологической политики находится в неразрыв-
ном единстве с политическим устройством и социальными целями государства, выражает менталитет 
нации, ее географические и исторические особенности развития. В то же время сформированная и 
принятая на вооружение экологическая политика оказывает активное влияние на политическую ли-
нию государства и все стороны его жизни. В широком понимании экологическая политика государ-
ства означает «искусство управления экологической сферой». В прикладном аспекте экологическая 
политика государства − это система природоохранных и ресурсосберегающих мероприятий общена-
ционального характера, направленная на решение проблем экологии человека и экологизацию народ-
ного хозяйства на основе утверждения в материально-духовной жизни общества новых ценностных 
отношений природопользования. В качестве основных направлений экологической политики респуб-
лики в переходный период следует выделить:  

 достижение определенного (критического) уровня удовлетворения элементарных потребно-
стей людей, без которого невозможно изменение мотивации экономической деятельности;  

 наличие институциональных структур, социальных слоев и групп, заинтересованных в сохра-
нении окружающей среды; сильное и независимое экологическое движение;   

 разработка действенного природоохранного законодательства, механизмов его реализации;  
- аккумулирование средств для реализации национальной и региональных природоохранных 

программ;  
− подготовка высококвалифицированных специалистов в области природопользования. 
Действенные шаги по реализации концепции устойчивого развития необходимо связывать,  

прежде всего, с функционированием эколого-экономического механизма природопользования. Со-
здание такого механизма требует:  

 согласования долгосрочных и текущих целей социально-экономического развития;  
 совершенствования макро- и микроэкономических подходов;  
 совершенствования эколого-экономического инструментария инновационной деятельности;  
 разработки и согласования системы межгосударственных отношений по глобальному воз-

действию на окружающую среду; 
 формирования системы экономических воздействий на экологизацию производства;  
 стимулирования создания рынков экологических услуг, продукции, технологии и образова-

ния (экобизнес);  
 учета факторов экологического риска. 
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Тұрақты даму жүйесіндегі экологиялық менеджмент  
Түйіндеме. Экономика мен экологияның қызығушылықтары, оның бір-бірімен қарым-қатынасы жалпы 

өнеркәсіптегі табиғатты қорғау мен ресурстарды үнемдеуді сипаттайды, ал оның тасымалдануы эколого-
экономикалық жүйені қарастырады.  

Экологиялық менеджменттің мақсаты–экологиялық мәселелердің алдын-алу мен нақты нәтижеге қол 

жеткізу, экологиялық менеджмент жүйесі мен экологиялық басқару жүйесінің мағынасы осы ретте бірмағына-
лы болатыны байқалады.  

Кілтті сөздер: экологиялық менеджмент, тұрақты даму, әлеуметтік-экономикалық даму, қоршаған орта. 
 

Mukhtarova M. N., Ermaganbetova S. D., Nurseitova A. K., Asan D.  
Environmental management system for sustainable development  
Summary. Economic and environmental interests and their interaction expresses resource and ecology devel-

opment of social production, its transformation into ecological and economic system.  
The purpose of environmental management is to achieve the environmental outcomes are not always associated 

with obtaining profits or completely exclude it, and since environmental activities is not confined within the enterprise, 
and is inherently regional and even inter-regional, environmental management system and environmental management 
system may be considered equivalent .  

Keyw words: environmental management, sustainable development, economic and social development, environment. 
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